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Lwów w walce.
Kraków. Wiadomości, jakie nadchodzą ze 

I wowa, stwierdzają, żo sytuaeyu we wscho
dniej częseJ k ja ju  staje się coraz poważniejszą, 
^am Lw ów  przy odgłosie strzałów armatnich 
gotuje się znowu do obrony. Oto wyjątek z 
łist u prywatnego, malujący w prostych słowach 
powagę chwili: *

„...Obecnie żyjem y tutaj jak na reducie, wszy

stko, co żyje. nie wyłączając kobiet staje pod 

broń. Położenie jest bardzo ciężkie widmo 

ffłodu coraz groźniejsze. Bror.ić się jednak po

stanowiliśmy aż dd upadłego: W  Sokole two- 

« y  się z członków powyż lat 85 - aż do 60

żelazna gwardya i dzień w dzień ćwiczą bro- 

j nią. Młodzież cała również pod bronią —  i ko

biet tam bardzo wiele. Mam wrażenie, żo nie

zadługo będziemy musieli stawiać barykady i 

bronić każdej piędzi ziemi przed nawałą hajda

macką, okalającą Lw ów  dookoła; tembardziej, 

że na pomoc wydatniejszą z Polski przy obe

cnym rządzie partyjnym trudno liczye. Pocie

chą jednak to, że przecież raz dano nam jest 

z bronią w ręku bronić własnych progów. —  

„Tw ierdzą nam będzie każdy próg” to dzia 

się sprawdza!” ...

ZE LWOWA.
Ogólna opinia narodu polskiego instyn

ktowo uznała, żo podstępne zajęcie Lwowa; no- 
cnym zamachem, dokonane 1 nb. m. przez U- 
kraińoów, nie z ich g łow y wyszło i z ich siłami 
uie b j loby możliwym, gdyby nie pomoc potężna 
ich protektorów. Zamach ten był po prostu.wy
nikiem fermałnegu spisku ostatniego rządu au- 
stryackiogo i Prusaków z Ukraińcami, a  był 
przeprowadzony według planu, we wszystkich 
szczegółach na długo przedtem troskliwie przy
gotowanego. Że tak było, a  nie inaczej, stwier
dzają nietyuko liczne szczegóły faktyczne z hi
s to r ii zamachu, aJe także pisemne akta urzędo- 
w o, znalezione teraz w biurach dawnej austrya- 
ckiej komendy miasta, zajętych praez polską 
komendę. 1 tak  n. p. znaleziono tekst rozkazów 
szczegółowych do rozmaitych oddziałów w oj
ska, noszące datę 10 października b. r. —  a więc 
juź na trzy tygodnie przed zamachem, co do 
równoczesnego zajęcia militarnego na dany 
znak alarmowy właśnie tych gmachów i punk
tów strategicznycb na całym obszarze miasta* 
które nad ranem i  listopada zastały zajęte ni- 
byto przez Ukraińców. N ik t z niewtaąemdiczo- 
nych nie. wie, jakie wojsko i pod czy ją  komen
dą piorwri; nego zajęcia tych punktów dokonało, 
ponieważ ukraińskie wojsko nitczem nie. różniło
* l(c od auatryackibgo, a autryackie od ukraiń
skiego; jednakowa b>4a ich broń i umunduro
wanie, a wszystko austryackie. Dopiero po zar 
ttfachu zaczęła komenda ukraińska wyłączać.
* pułków garnizonu lwowskiego Po laków -i in
n y c h  narodowości żołnierzy, pozostawiając Ru
finów  do walki z Polakami.

Namiestnika, hr. Huyna zbudził o 4-tej rano 
oficer ukraiński —  podobno porucznik, z wo- 
tteaniem, ażeby zdał urząd Bwój ukraińskiemu 
komitetowi naród owemu —  a wylegitym ował 
Bw5 ten oficer przed jenerałom Huynem nie pi
onem, do niego jako do cesarskiego namiestni

k a  wyntosowanem, ale reskryptom ostatniego 
atwtryacldego prezydenta ministrów, dra Lam- 
Hfąacha, zaadresowanym do —  dra Kostia Le 

prezesa nocy ©realnej Rady ukraiń-

W  tęm ,piśm ie oświadczył prezydent mini- 
s rów, i i  według' jego  zdania, jenerał hr. Huyn 
powuuen zdać urząd namiestnikowski starsayinio 
i’1, ^ósk iego  narodu” . Hr. Huyn natychmiast
* -S , przyjacielskiej rady, a  porucznik ukra- 
“  1 P^Próaił go, ażeby zechciał nie wydalać 

się z mieszkania, gdyż jest internowanym. Za 
P^rę dni wyjechał on cichaczem na Warszawę
i? "  ioduia —  i tak się skończyły rządy eesar- 

Skoauatryaekieh namiestników w Galicyi.
Ukraińcy bili się szkaradnie, chociaż byli w 

*nacznej przewadze liczebnej. Naoczni świadko
wie'Opowiadają n. p. takie epizody, że trzech 

udoncików giiuaazyalnych zdobyło samochód, 
Obsadzimy pięciu uzbrojonymi żołnierzami ukra- 
"yk im i, którzy broń oddalą i pozw-ołili się w ieźć 
edo niewoli*1, gdzie kazali zwycięzcy; nawet po
dobno jeden z nich sam sz oferował przy tem. 
Dziewczyna, pewna konduktorka tramwajowa, 
Jtóra wstąpiła do logionów, wzięła do niewoli 
harae trzech mołojców ukraińskich. Studctaciki 
ktUcunastolctni zdobywali karabiny maszynowo. 
Podobnych epizodów jest mnóstwo. Komendant 
obrony Lwowa, podpułkownik Mączyński, o- 
świadczył na publicznem zebraniu obj-watei- 

w  ratuszu, że walkę o wyswobodzenie 
Lw ow a rozpoczęła młodzież, mając do rozporzą
dzenia wszystkiego 64 karabinów. W szystką 
łaś bron, którą Ukraińców pobito: karabiny, 
^m aty , karabiny maszynowe, szablo, kanie, sa- 

ocbody, aeroplany i ogromne ilości amunicji, 
p  ° T? °  sobie polskie wojsko na Ukraińcach.

0 kraińcom auetayacki rząd darowaf w  pre
zencie, to Polacy odebrali.

W  wojsku nkraińskiom były trzy gatunki żoł
nierzy: najmniej liczna warstwa m łodzieży inte
ligentnej, która Zrc względów7 ideowych poszła 
bić się o swobodę wymarzonej Ukrainy, O} żoł
nierze szli walecznie w  ogień, ale gdy  widzieli, 
*o uciekają starei żołnierze frontowi, to u d o  
kali z nimi także; gdy tamci rzucali broń, to 
)  oni ją rzuca Li, a Polacy zbierali ją, dziękując 
mi za nią % szydorczyrn śmiechom. Dru^i ■gatu
nek żołnierzy ukraińskich stanowili chłopi z ru- 
skich wsi podlwowskich, k tórzy  wj-brali się na 
P? wojaczkę, jak na sjfaoer —  myśląc, że się 
obłowią na' ..lwowskich bogaczach**. Lecz sko 
to przekonali się, żc tu strzelają, i to strzelają 
ojc na żarty, od razu stracili gust do takiej za- 
■ y y l roŁlatl 'wa*|i  &ię z powrotom do domów
* . na jspieszniej. Trzeci wreszcie* i to  najlicz- 
me^ zy  zastęp stanowili żołnierze austryaccy, 
& •  kot. obrządku, zatrzymani w  raeregwch

przymusowo jako „Ukraińcy", gdy Polacy i in
nych narodowości poszli do domu. I im pachło, 
wrócić do domu, gdyż nabiedowali się w  kilku
letniej służbie frontowej. P izy  pierwszej lepszej 
okaz ji rzucali więc broń, i uciekali do domu, 
nie chcąc się bić.

—  Co mnie obchodzi jakaś Ukraina —  zawo
łał jeden z  takich wojaków, rzucając z pasyą 
broń i ładunki —  ja  nie żaden Ukrainiec: ja 
Rusin, i umrę Rusinem!

Teraz słychać ciągle o utarczkach w  okoli
cach Lwowa. W  powiecie lwowskim są poinię- 
szane wsie polskie pomiędzy ruskiemu Otóż 
ludność wsi ruskich, podburzana przez agita
torów ukraińskich, którym i są najczęściej żoł
nierze austryaccy ruskiej narodowości, co po
wrócili z frontów wojennych, i we Lw ow ie wcią
gnięci zostali w szeregi ukraińskie, rzuca się na 
wsio polskie, podpala je i rabuje.

Po wyparciu Ukraińców ze Lwowa, rozsyła 
polska komenda ustawicznie oddziały wojskowe 
na uśmierzenie tych band chłopstwa ruskiego. 
T o  jest znamienne, że Rusini sami napadali tak
że i na r u s k i e  wsie —  mianowicie na te, któ- 
ie oświadczyły się przeciwko ukraińskiej oryen- 
tacyi i odmówiły udziału w wyprawianych przez 
Ukraińców krwawych awanturach. W iem  dotąd 
o trzech takich wsiach ruskich, pokaranych sro 
dze przez Ukraińców za to, że nie chciały zsoli- 
/iaryzować się. z nimi; są to wsie: Mikłaszów, 
Sroki podlwowskie i Laszki.

W  przeddzień rozgromu Ukraińców przez woj
sko polskie. 20 b. m. ogłosiło „D iło “  płomienną 
odezw© do „Sławnego ukraińskiego wojska1*, 
obwieszczającą, że ei „sławni”  wojacy* oswobo
dzili. kraj „z  pod 600-letniej niewoli polskiej” . 
A  dalej zapowiedziano w tyra akcie:

„W  uaszej ludowej rzeczypospolitej nie hę-, 
dzie panów dziedziców, którzy zagarnęli w  swo
je posiadanie ziem ię i bogaeą eię • pracą wło 
ścianina, ani panów fabrykantów, na których 
muszą pracować robotnicy... W  ludowej rzeczy- 
p os poi i tej nie będzie bogatych i biednych, gnę- 
Ucieli i uciśnionych. Ludowa rzeczpospolita —  
to sam lud: włościanie i  robotnicy, którzy sami 
przez swoich zastępców będą utrzymywali w 
kraju taki ład i  takie urządzenia, jakie im są 
potrzebne.

„W  kraju, gdzio naszego ludu jest moc ol
brzymia, a polskich panów i pa l panków ba rdzo 
mało, siedzą oni cicho. A le  we Lw ow ie jest ich 
dużo. Ze Lw ow a polscy panowie i podpamkowie 
rządzą całym narodem. Tu  podjęli oni bunt 
przeciwko naszej ludowej republice, i już dzie
więtnasty dzień toczą bój przeciwko wojskom 
ukraińskiej rzeczypospolitej. Polacy w  całym 
kraju śledzą pilnie, jak i będzie wyniic tej walki. 
Oni tylko czekają, ażeby we Lw ow ie zapanowa
ła Polszczą, bo wówczas znów podniosą oni g lo  

wę w  całym kraju. N ie będzie miał w tedy nasz 
naród ani ziemi, ani wolności, i zapanuje w ie
czna polska niewola! Oto, o co w y walczycie 
we Lwowie, sławni ukraińscy w o jacy !”

Akt ten wymownie charakteryzuje metodę 
wpływania Ukraińców na masy ludowe.

Teraz urzęduje zarząd partyi ukraińskiej, na
zywany urzędownie „N a jw yższą  Radą zacho- 
dnio-nkraińskiej rzeezyrpospolitej ludowej”  —  
podobno w Złoczowie. Czy na długo, nic wia 
domo. Z powodu planowego skoncentrowania 
ruskich pułków we wschodniej Galicyi przez 
były zarząd wojskowy austryacki i rozsiedlenia 
tych pułków w kraju, będzie miał jenerał R oz
wadowski dość trudne, zadanie, zanim zdoła 
stłumić bratobójczy ruch ukraiński w zupełno
ści. Na szczęście już i w kołach ruskich budzi 
się coraz silniejsze oburzonie przeciwko Ukraiń
com i przeciwko ich ślepemu sorwilizmowi pru- 
sotjflskiemu.

TEOFIL MERUNOWICZ.

Lwów żąda pomocy.
Każdy dzień przysparza nara gości ze wscho

dn ie j części kraju. Niomilkną skargi na stra
szne stosunki gospodarczo spowodowano dłu
giem  panowaniem band hajdamackich, których 
usunąć się nie da szczupłemi siłami wj-słanemi 
dla obrony. Najwyższy czas na wysłanie sil, 
niojszych form acji, czego się jak najenergi 
czniej domagać należy od komendanta P ił
sudskiego, aby medopuścić do wygłodzenia 
Lwowa i w ielkiego niebezpieczeństwa, jakie 
grozi w razie ponownej nawały na Lw ów  i po
gromów, któreby wyniknąć mogły.

Z jednej strony bohaterstwo dziatwy, która 
z bronią w ręku opierała się nawale nieprzyja
ciół i głęboki patryotyzm ogółu mieszkańców, 
który połątwył wszystkie party* i stronnictwa

dla obrony st olicy kraju, z drugiej tchórzostwo, 
dobrowolne oddawanie urzędów Rusinom, a 
nawet Wydziału krajowego, ucieczka tych, 
którzy wytrwać powinni na stanowiskach i 
Liyć przykładom dia ogółu. Jeżeli sprawdzą się 
. wiadomości, jakie podały lwowskie pisma, 
wielo o sól.) będzie skompromitowanych i ci po
winni dobrowolnie usunąć się z życia publiczne
go, a przedewszystkiom złożyć mandaty, k tó
re faktycznie zl-oiyli już, oddając posterunki 
Rusinom.

DzLiaj nic innego nie pozostaje, jak organi
zowanie pomocy dla Lwowa i kresów tak mi
litarnej, jak niemniej w  środkach żywności.

Nowi przyjaciele.
Nowy Sącż.

Rusini poczynić mieli propozycyę czeskiemu 
Narodncmu Vyborow i przyłączenia Lemkow- 
czyzny do... państwa czesko-słowaekiego, tłu
macząc, że Polacy uie troszczą się zupełnie o 
wyżywienie ruskiej ludności tam zamieszka
łej. D elegacja  ruska ma w tej sprawie udać 
się w najbliższych dniach do Pragi.

Obrona kresów wschodnich.
Warszawa (P A T ; General Iwaszkiewicz o- 

głosjił następujące wezwanie: Naczelne dowódz
two wojsk polskich pow ierzyło mi stworzenie 
tlywłzyl dla obrony kresów wschodnich. Obej
mując dowództwo nad dyw izyą wzywam wszy
stkich, kto rodem z L itw y  albc Białorusi, za
równo i tych, którym  na sercu leżą interesa 
nasze na kresach, do szeregów dywizyi litew- 
sko-białoruskiej.

Warszawa, dnia 8 grudnia 1918.
1 w a s z k i o\v c z, generał dowódzca dyw izyi 

litewsko-białoruskiej;

Adres P. K. L. do Wielkopolski.
Prezydyum P. K. L. wysłało następujący te

legram <io caczelnej Rady ludowej w Poznaniu:
„W  duiu otwarcia Narodowego Sejmu na 

zicmiac-h, na których w mrocznej przeszłości 
powstało i rozwinęło się do życia Państwo Pia
stów, ślemy Wam imieniem Polaków byłego za
boru austiyackiego braterskie pozdrowienie, 
zasyłamy je tem serdeczniej, że od czasu nie
woli mówimy po raz pierwszy, jako wolni współ- 
obywa-telo niepodległej, zjednoczonej Rzeczy
pospolitej Polskiej, stając razem w szeregu 
państw i narodów, walczących szczytnie o 
wielkie ideały ludzkości. Byliście dla nas zaw
sze wzorem pracy narodowej, podziwialiśmy 
Waszą silę woli i hart ducha w walce z gorma- 
;iizmem, w 'której byliście niezłomną strażnicą 
polskości. Patryotyozne Wasze stanowisko bu
dziło uznanio w  całym narodzie polskim i bę
dzie chlubną kartą w  dziejach naszych. Cześć 
Wam za to!

Dziś, kiedy się zbieracie w tej kolebce Pań
stwa Polskiego, ślemy jak najgorętsze życzenia, 
byśmy jak najprędzej, zjednoczeni duchem mo
gli w spólnie z Wami rzucić w W arszaw ie jako 
stolicy granitowy zrąb pod budowę Polski w  
jej historycznych granicach. Zbożnej pracy sta
ropolskie „Szczęść Boże!” .

Kwatera „Heimatschutz’ir' w Głogowie.
Jak donoszą pisma niemieckie, główna kw a

tera wojskowa t. z w. „H o i m a t s c h u t z  u” , 
j. organi/aeyi wojennej niemiekiej na wscho

dzie, przeniosła swoją siedzibę do Głogowa na 
sląsku. Przeniesienie siedziby na Śląsk m oty
wuje „Hcimatsehutz”  tem, aby byó bliżej pola 
możliwych operacyl wojennych.

Koiiferencyg Grabskiego z Piłsudskim.
Warszawa. (P A T ) Wczoraj prof. G r a b s k i  

odbył poufną konferencyę z komendantem 
P i ł s u d s k i m ,  na której kontjmuowano roz
poczętą onegdaj dyskusję na temat zasadni- 
ezjmh spraw p a ń s tw o w y c h .  Konferencyo te od- 
bj”wać się będą w  dalszym ciągu dzisiaj i w 
dniach najbliższych.

ODRĘBNE PUŁKI P. O. W.

Warszawa. (P A T ) „Kuryer Poranny” donosi 
W Łodzi utworzono pułk piechoty z rekrutów. 
Pułk ten wyekwipowany i wyszkolony liczy 
1800 ludzi. Pozatem szykuje się obecnie drugi 
pułk piechoty „peowiaoki”  (!) okręgu łódzkiego. 
Pułk ten ma również się składać z 1800 żołnie
rzy. Oba te pułki utworzą brygadę łódzką. 
Wcielenie poowiaków do kadrów wojska pol
skiego na całjun teroni6 okręgu łódzkiego ma 
być ukończono w dniu 12 bm. Peowi&cy okrę
gów  wojskowych łowickiego, włocławskiego, 
kaliskiego i łódzkiego utworzą razem cztery 
pułki. Dnia 10 om. pułki to otrzymają pierwsze 
rozkazy wojskowe.

ZJAZD P. P. S. W WARSZAWIE.

Warszawa. (P A T ) Dziś rozpoczął tu swoje 
obrady pierwszy jawny zjazd P. P. S.

ZEPSUTA LINIA TEL. WARSZAWA- 
KRAKÓW.

I.inia. telefoniczna do W arszawy była dzisiaj 
zepsuta, skutkiem czego nie otrzymaliśmy ma- 
teryału depeszowego polskiej Agencyi Tele-

Dalfour o zasadach konferencji.
Londyn. („R eu ter” ) W rozmowie z przod- 

stawieieJuui „Associated Press” oświadczył 
B a l  t o  ur, że zdaniem jego, spotkanie w Pa 
ryżu, kuno nastąpi w tym miesiącu, będzit. 
tylko wstępną koutcrencyą, poświęconą 1 o r- 
m a ) n o ś c i o m. W łaściwa konfereucya od lu 
dzie się z początkiem przyszłego roku. Ta d r u 
g a  konferencja ma formułować wszj^stkie wa
żne w u r u n k i u k ł a.d.u, będzie ona najważ
niejszą i najdłuższą. Po je j zakończeniu zapro
szeni będą przedstawiciele nieprzyjacielscy i 
układy będą ratyfikowane.'

Według zapatrj-wania Balfoura najważniej
szą sprawą, ” jaką się będzie miała zajmować 
konlerencya pokojowa, jest sprawa związku 
narodów. Bałfour sądzi, że związek narodow 
jest absolutną koniecznością, jeżeli wojna ma 
mieć wszystkie swe dobre następstwa, których 
po niej oczekiwano. Musi on być czarna więcej 
niż środkiem do zapobiegania wojnie. Byłoby 
niedorzecznemu przedstawiać sobie, że jest ino 
żliwc urządzić świat z państw, któreby posia
dały równą siłę i równe prawa.

W ilson wyraził się, że świat musi być za
pewniony dia demokracyi. Baifour nie sąuzi, 
żeby świat można uczynić zapewnionjm  dla 
demokracyi przez to, iż się pomnoży liczbę 
państw demokratycznych. Nie myśli ou spe- 
cyaluie przy tem o Niemczech, lecz o  nowych 
państwach, które powstają na wschodzie Eu
ropy. N ie uależy sądzić, żebj’ uniemożJiwiono 
wszeiKą k rz jw dę, gdyby uiiaio się doprowa
dzić do takich stosuukow, ponieważ m iędzy są 
siadującetni ze sobą dem okracjam i musi pow
stać rywalizacya, która taksamo doprowadzi 
do wojny, jak wówczas gdyby forma rządu 
była iuną. K ilku krytyków  powiedziało, że 
zmiany w Luropie zbałkanizują ją. Mówca o- 
czekuje czegoś innego. Związek narodów bę
dzie konieczny nic tjdko w celu powstizjm am a 
zbrodniczej chciwości, lec* także i w tym tam, 
aby lekkomyślno kraje powstrzymać od zbyt 
pospiesznego wdawania się w wojnę. Nie można 
mówić o demokracyi, jak tylko w krajach, k,o- 
re osiągnęły względnie wysoki stopień cywr 
iizacyl. Związek narodów będzie kuratorem 
Krajów mniej rozwiniętych.

Na zapytanie, czy R os ja  będzie zastąpioną 
na konferoncyi, oświadczył Baliour: Trudno jest 
zdefiniować, co jest Kosyą. N ie mamy iadnj'ch 
stosunków z rządem bolszewickim, który jest 
głównym de facto rządem w środkowej r,uro- 
pie rosyjskiej, lecz jest tam obok tego wieie in
nych faktycznych rządów. Sądzę, że stan Ro
sy i będzie upoiządkowany na kooierencyi. Nie 
mogę sobie tego w jrobrazić, aby konfereucya 
uznała którykolwiek z rosyjskich rządów w ich 
obecnej formie za uprawniony do wysłania de
legatów.

LLOYD GEORGE 0 ANGLII.
Londyn. B. kor. „Reuter. L l o y d  G e o r g o  

powiedział na zgromadzeniu wyborców w 
Leeds: iśkorośmy wygrali największą walkę o 
postęp ludzkości, musimy wezystkiemi silaani 
dążyć do tego, aby wznieść, Anglię na taką 
w y ż y n ę ,  na jakiej jeszcze dotąd n i e  s t a 
n ę ł a .

R edakcja  ..Yorwaerteu” dodaje od siebie: 
Jakie skutki wywołał ten straszliwy mani- 

h>t, objaśnia depesza z Carskiego Sioła, w 
której między innemi czytamy:

„N a  południu toczą się zaciekle i krwaw# 
walki. Setni robotników wywieszano; na uli
cach widać liczne trupy powieszonych robo
tników. Komendant miasta w Krasnowie o- 
głasza rozkaz telegraficzny D e n e k t n a ,  aby 
wieszać każdego dziesiątego z pojmanych ro
botników. >. innych miejscowościach o —jyw a  
się wieszanie masowo” .

Anglicy w Kolonii.
Kolonia. B. kor. Wczoraj popołudniu przy

było do zachodnich przedmieść Kolonii 4.500 
żołnierzy angielskiej piechoty. Zajęli oni kwa
tery prywatne i nie użyli wcale oddanych im 
do dyspozycyi buttyuków publicznych.

Koalicja i bolszewicy.
„Wyjęci z pod prawa” .

Berlin. „W rw a erts ”  ogłasza następującą 
odotwę wojsk Koalicji po ich wylądowaum w 
Odesie: .

„Nmiejs/.ern podajemy do wiadomości mie
szkańców Odessy i okolicy, to przybynsm j ua 
triytoryum  Rosy i w cełu zaprowadzenia porzą
dku i uwolnienia ludności od bolszewickich u- 
suspatorów; zaczem wieści rozpuszczano przez 
bolszewickich prowokatorów, jakoby wojska 
sojusznicze przybyły do R o s ji  południowej po 
to, aby Niemców wypędzić, są w całości zm y
ślone.

Zarówno Niemcy, jak  i my, uie przyszliśmy 
tutaj jako zdobywcy, lecz jako obrońcy prawa, 
ich cele i nasze są tutaj jednakowe.

W iadomości o bliskich walkach są niepra
wdziwe i mają. służyć tylko do wywołania pa
niki.

W szystk ie niezdrowe elementy Rosyi i bol
szewików ł ich stronników ogłasza się jako 
stojących poza prawem. Osoby ukrywające 
bolszewików, mają być oddane sądom poio- 
wym.

N ie uznajemy żadnych innych organizacyi, 
prócz tj-ch, które walczą przeciwko bolszewi
kom,. tj. armie ochotnicze, kozackie 1 konsty
tuanty; wobec tego nakazuje się wszystkim 
organizacyom posiadającym broń, oddanie jaj 
wyznaczonym ku temu zastępcom międzyna
rodowych oddziałów wojskowych” . N

Odezwę powj-ższą poupisali: w  imieniu
Anglii S i r  N e v  i 1; Francjo H o u r e ;  Japo
nii P a  j a n i ;  Ro&yi Ż y l i ń s k i ;  W łoch Sa- 
n i t i; Belgii D ’R  e i m a n a ;  Serbii Z i 1 i c z; 
Grecyi K  a r g i t ; Rumunii G r i n e 9 c u.

Na ulicach Beriiaa.
Berlin. (B. kor.) Jak donosi „A b e n d ' wielki 

l>ochód demonstrantów z automobilem, na 
którym  byty ustawione karabiny maszj-uowe, 
przeciągał popołudniu pod wodzą l . i e b -  
k n e c h t a  ulicą „Unter den Lindan'’. Przed 
każdym z publicznych budynków wygłaszano 
m owy p rz in w  Schoidemannowi i jego towarzy
szom. Gdy tłum chciał przypuścić szturm filo 
biblioteki, straż bezpittCzfeńsUwa ustawiła kara
biny maszynowe. Rozległy się wołania z tłumu: 
Nie strzelać! a następnie demonstranci się ro
zeszli. Przed budynkiem komendy stioezył »*ą  
tysięczny tłum. Trze mawiał Liebknećht złorze
cząc komendantowi W e i s o w i  Po nim mó
wili inni mówcy, którzy w zyw ali tłum, aby się 
uzbroił i wypędził W e l s a - i  Kcheid6.iu.a~n- 
n a. Do ataku na gmach komendy nie przyuzło.

O D Z IAŁALN O ŚĆ  M IN IST. SPR A W  
ZA G R A N IC ZN YC H .

Berlin. (B. Kor.) l*rzeciw członkom ursędu 
spraw zagranicznych, kuuych obciążj'ł areszto
wany wczoraj przed budynkiem sejmu pruskie
go wicefeldwebel żłscher, wdrożono na zlece
nie sekretarza stanu Kolta dochodzenia, luzie 
iu  o młodszych urzędników zajętych chwilowo 
w ministerstwie spraw zagranicznych.

Pd walkach uhciajfcb.
Berlin. B. kor. W olff. Rada komisarzy ludo

wych wydała do ludności Berlina następującą 
odezwę:

Raua komisarzy Jud. stwierdziła dotąd że 
zlecenie u jęfla komitetu wykonawczego, uuzie- 
lone zostało wicofeidweblowi F i s c h e r ó w  i 
przez niejakiego M a r t e n a  i dwoct urzęonl 
k ó w  urzędu spraw zagranicznych, nuanowici# 
nr. M a t o u s c h k a  i R e i n h a b e r a .  Mm  
ton podobnie jak  Fischer, zostali aresztowani, 
podczas gdy dwaj inni uciekli. Zarządzono ich 
aresztowanie. Wojska, które w ulicy Chanssee 
zwróciły przeciw tłumowi karabiny maszynowe, 
zostały wezwane przez członka rady robotni
czej przy generalnej komendzie, nazwiskiem 
K r e b s .  Rówmież przeciwko K r e b s o w i  wy
stąpiono. Rada komisarzy ludowych uczyniła 
natychmiast wszystko, aby uwolnić członków 
rady wykonawczej, oraz aby p o  mś c i 6 naru
szenie ich wolności, jako te i wstrętny przelew 
krwi w  ulicy ChauBsee.

C E N TR A LIZM  SOCYALISTÓW NIEMIECKICH
Kolonia. B. k. Zgromadzenie zwołana przez 

radę robotniczą w Kolonii, założyło najostrzej
szy protest przeciw planowi kół mieszczańskich 
obwołania r e p u b l i k i  n a  d r e ń e k o - w e s t -  
f a 1 s k i e j. Zgromadzenie oświadcza, że tylko 
wielkie niemiecko - demokr&tj-czno - socyalisty - 
Czne państwo jednolite na: zasadzie nimieckio- 
go obszaru językow ego z włączaniem niemie
ckiej Aus ry i jest gwarancyą tego że naród nie
miecki będzie się mógł pod Względem kultu
ralnym i gospodarczym wznieść na najwyższy 
poziom. Każdy separatyzm i  partykularyzm 
należy stanowczo potępić.

Przyszłość gospodarcza tfiemiec.
Berlin. B. kor. Go do wiadomości o  8 Mi

liardach funtów szterlingów odszkodowania wo
jennego, któreby N iem cy m iały zapłacić AngUi, 
zauważa ..Berliner BcKren-Courner” , że mimo 
ś c i s ł o ś c i  te j in form acji potworność żąda
nia nie pozwala w  nie. uwierzyć. W szyscy nio- 
pzyjaciele zgodzili się na zasadę Wilsona, we
dle której szkody prywatne mają być wynagro
dzone, jednakże nio ma być płacone odszkodo
wanie wojenne. Ostu miliardów fontów  szter- 
lingów, są to wszystkie wydatki wojenne An
glii. Gdyby z podobną pretónsyą wystąpiły 
wszystkie państwa nieprzjyja d e l»k ie  natenczas 
Niomcy popadłyby w zupełną martwotą g o  p o  
darczą.

mm

Bolszewicy czescy.
Komendant bolszewików czeskich w Pradze.
Praga. Jak donoszą pisma czeskie, doFta- 

g i WTÓcił wódz boszewików czeskich Dr M -J- 
ita, naczelnik w o j s k  c z e s k e - s l o w a -  
c k i c li w  służbie Lenina. Muna, jak wiadomo, ~ 
oddawszy się na usługi republiki sowietów, wy
stąpi! zaciekle przeciwko polityce M a s s a r y -  
k a w Rosyi i wywołał rozłam wśród czecho-9to- 
waków w Rosyi, głosząc zasadę niemieszania 
się do spraw Rosyi. Po powrocie do Pragi przez 
Budapeszt. Muna ofic ja ln ie  wezwany został 
przez radcę rządu Bienertba, aby mu wyłofcyf 
swój program. Muna zignorował wezwanie, udał 
się natomiaet d o P r o ś c i e j o w a  na Mora-
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wach, gdziu na zgromadzeniu iuaowem gurą*.o 
wystąpił przecinko obecnemu rząaowi czeskie
mu, przeciwko Kramarzowi, K lufaczowi i „a t a- 
r e m u  a w a n t u r n i k o w i ”  Massarykowi. —  
6ocj alni demokraci czescy powitali z uznaniem 
Muiuj i  _ jg rv z ili strajkiem, gd yby nąd zechciał 
przeciwdziałać propagandzie Mnny.

Czesliie opoMfiesci o Polsce.
Praga. P a T. „N a iw n i LU ty ” zam ieszcza j 

Aiiowti artykuł, poświęcony rozpatrzeniu au- 
sunkow poisko-czesKicń, wytyBtjąc," ze Poiuey 
dopiciu w Oaiatmej obwiń suinęii po stronie 
koańcyi. Dziennin . wskazuje, ze jezeu granice 
historyczne m iędzy i oiską a Czechami me oę- 
uą przeprowadzone, to w takim razie przyj,se 
może do konLiktu, nie jest jednak wykiuczona 
możność zażegnania go. Mięuzy iiuienu znajduje 
się w artykule me wytloiuaozona przypadkiem 
uwa^a, jnkoby i ‘ o 1 s k a wysłata Była do Buł
ga r) i delegatów, by przeciągnąć Bułgaryę na 
,.tronę państw centralnych, prócz tego uwaga, 
że stanowiskiem swojem  Polacy przyczynili 
się (I )  do przedłużenia (!) wojuje

\

Idekompletonanie rad) nar. żydowskiej.
Z  zarządu żyuowskiej partyi socyalno t.cmo- 

krarycznt-j otrzymujemy następujące porno: 
„żydow ska  prntya soc.-dem, wystąpiła z 

Rady narodowej, ponieważ s y o n i ś c i  eheu i 
je j nadać charakter in stytucji a y  o n i s i y- 
c z u e j .  *

0 czyste rqc&
Zasadniczym warunkiem w  organ izacji 

ustroju gospodarczego w Polsce powinno być 
pzeotrzeganie czysty eh rąk u tych, których po
wołuje się na odpowiedzialne stanowiska, Tem 
więcej teraz odczuwa się tego potrymę, gdy zj 
ski wojenne, paskarstwo i spekula^ya szerzy
ły  zwyrodnienie. Potrzeba nam wiele sii do pra
cy, ludzi o szerszych poglądacn, pełnych in'- 
cyatyw y i dzielnych wy konawców, aby to, co 
pewstanit, miało zdrowe podstawy i by każda 
podjęta akcya znachodziła zaufanie u ogółu. 
A żeby zaufanie zdobyć poza czysteuri rękoma, 
w j mag&ć należy zdolności zawodowych, aby 
zw yk ły sobie spryciarz majacy poparcie partyi 
lub k lik i mającej wpływ, nie załatwiał opraw: 
górniczych, finansowych, cukrowniczych i in- 
uych i nieznajomością otosum&Ow nib podko
pywał utulania do instytucji, które wysunęły 
go na odpowiedzialne stanowisko.

Poza wiadomościami ściśle zawodowemu ko 
nioczną jako probierz do wyboru ludzi powiu 
na być dotychczasowa ich działalność, zasług 
jak ie zdobyli już w życiu gospodarczym. Jak 
mię poucza gospodarka wojenna, rozw ój han
dlu hartownego, kooperatyw, itp. zawdzięcza 
my także jednostkom, zdolnym, które nie miały 
kw a lifikac ji handlowych, a okazały nadzwy
czajne zdolności w tym  kierunku. —  Podo
bnie firmy rolniczo-handlowe Buszczyóski 
Burtan, jak niemniej lwowska Lambert i K rzy 
siak stają na czele firm importowo-eksporto
wych godnych pierwszego miejsca w  święcie 
handlowym, a nie poeladali kupieckiego wy
kształcenia. Dowody uzdolnień do kierowania 
w ielkim handlem hartownym złożyła także 
lyrćfccya PoLikiego Towarzystwa handlowego, 
i to aieOyiLo w  handlu, Lecz także w  organizo
waniu w ielkiego przemysłu, a w świecie finan
sowym wypły ma nazwisko St. Srokowskiego 
który jako profesor glmnazyalny, a zarazem iii- 
inżynier okazał clę pierwszorzędną siłą y  ban 
kowości i wielkim handlu Takich j-^dnosW 
możnahy wyliczyc szereg i te powinniśmy ró 
wnież utrzymywać w ewhde.ncyi, gdy  chodzi r 
cenną radę w sprawach gospodarczych.

Zatem czyste ręce, zdoluości gospodarcze i 
dotychczasowe zasługi powinny uprawniać do 
kierownictwa instytucyami gospodarczemi i ta  
kich zapraszać należy do rad i wydziałów kie 
ntjarych okoyą ekonomicznego rozwoju,

R. W.

tucye finansowe i kooperatywy pieniężne, ase- 
kutacj e, depozytu sądowe, rundusze sierociń- 
skie, zak łady  dobroczynności itp. —  słowem 
sprawa ta wymaga dokładnych siudj'ów  i żmu
dnej pracy, którą podjąć jak  najszybciej nało
ży. M e można jej ignorować bez narażenia sze
rokich sfer ludności ua znaczne straty. Poleca 
my ją gorąco sekcyi skaroowej P. K  L.

M a  leilylitilai a m m
Około tysiąc certyfikatów- wywozowych sfał

szowanych jest w obiegu, płacono za nie po 
2.50U kor. za sztukę. Są one zaopatrzone okrą
głą pieczątką Kom isyi Likw idacyjnej i podpi
sem p, E. Zieleniewskiego. Za oszustami roz
poczęto energiczne poszukiwania.

Przestrzedz należy również prz,cd lokkomyśl- 
ucm wydawaniem certyfikatów  dla W iednia 
na drzewo i inne artykuły, jakich Wiedeń po
trzebuje. Cały dział Handlowy P. K. L. niez or
ganizowany dotychczas, bardzo wiele pozosta
wia do życzenia niema aparatu potrzebnego, 
pracuje zapożyczonym personalem

Fomim.c wadliwości urządzeń dawnych au- 
stryackich instytucyi, nie słyszało się o takich 
nadużyciach, którym przeciwdziałać należy 
wszelkimi drodkam., aby nie wzniecać nowych 
orgii lichwy. Mówi się o figurach, któro przy
chodzą w  posiadanie certyfikatów, o jakimś 
spedytorze, który zdobył ich aż szesnaście. —. 
riądziiay więc, że władze śledcze postąpią z 
całą surowością, a znajdzie się zapewne takżo 
materyał dla departamentu p. mecenasa Dra 
Skąpskiego, który zajmie się lichwiarzami.

Botezewizm juz mamy. i

Występują coraz to nowe oznaki, znamien
nie świadczące, że belszewizm już zaszczepiać 
usiłują licytujący sie m entrzy stronnictw prze 
vt roto w y  eh. Świadczą o tern sowiety kolejowe, 
któro wprowadzić chcą w, postaci Związków ko- 
loji»wych, wybierających wśród pracowników 
naczelników stacyi t innych wyższych funkeyo- 
naryuazy. Zniesienie rang, słowem rmmu" kopie 
ńeudałych zarządzeń bolszewickich przenosić 

się chce na teren polski, znachodzae wszędzie 
usłużnych zyaków

Jedni ze strachu z uniżonością kładą głowy 
pt»d nowa jarzmo, drugim świta nadzieja wł.i 
azy, której osiągnąć nie mogli w  normalnych 
warunkach z powodu braku kwadfikaevi.

TaL  wprowadza się anarchię w  najważai -j 
■>zą ogranizacyę, wymagający sprawności, kar
ności i spełniania obowiązków ze względu na 
hetpieczeóBiwo życia podróżującej pul iiceno- 
ści, jak nie miti<*j daleko sięgających kwesty 1 
gospodarczych.

Czeka nas odbudowa kraju, zamarły prze
mysł żąda dowozu surowca, przybyły z pola 
wslki robotnik czoka na pracę, a  tymczasem 
wnosi się popularny huczek partyjny, anarchię, 
która może być fatalną w skutkach.

Austryackie pożyczki wojenne.
Miarodajne czynniki powinny się zająć jak 

najenergiczniej kw estyą pożyczek wojennych, 
a przedewszystkiom tdubyó cyfry, gdyż dotych
czas nie wie się zupełnie, ile miliardów kraj nasz 
subskrybował. Lekceważyć tego nie można, 
tak jak  nie lekceważyli tej kwestyi Czesi, przy
stępując do nostry fikacji pożyczek Zaangażo
wane są w  nich znacznie polskie banki i hudy-

walka z lichwą.
Pod przew. prezydenta kraj. sądu Panka od 

był sie wczoraj sali „Sokoła" wiec przeciw lich
wie żywnościowej, urządzony przez komitet zwal 
czania lichwy przy P. K. L. Wiec zagaił pruł. 
YYachholz, poczem wygłosił referat o lichwie. ad w 
dr. Skąpbki, przedstawiając w świetle cyfi ‘pano 
szenie się lichwy w kraju. Z wywodów ref, renta 
na szczególną uwagę zasługuje uzasadnione p;z< 
uiego poważnemi aatami twierdzenie, że najohy 
dnii jszą lichwą trudnią się drobin sklepikarze 
których rzesze całe powstały w czasie wojny. Wła 
ściciel najdrobniejszego sklepiku zarabia luczni-j 
do 70.00Ó kor. Świetno dochody ma również spe- 
cyalna kategorya ludzi prywatnych, którzy puka 
tnie handlują wszystkimi możliwymi artykułami, 
głćwuie Spożywczymi i wjwożą je po za granicę 
kraju. Mówca nawoływał do energicznej walki 
lichwą, domagając się pomocy rządu.

Początek w ilki z lichwą był tryumfem dla je 
wodzów. Mowa mecenasa dr. oirąpskiogo była prze
rywana takim huraganem oklasków, ze formalnie 
mówić nie mógł. Zamilkli ci, którzy tam przyszT 
dla innych celów aby wyzyskać olbrzymi wiec, lecz 
niestety nie ośmielili się zabrać głosu.

Po szeregu przemówień, ucnwaiop^ następującą 
rezolueyę:

„Uważając epidemię zbrodniczej lichwy za naj 
więk»zą klęskę społeczne i narodową, zgromadzo 
ny dzisiaj wiec obywatelski posiana- viu przystąpić 
do walki z lichwą we wszystkich ki.-r ukach, a 
przede wszy stkiem popierać energicznie d ziałalnuść 
powołanego do życia przez P. K. L. komitetu dla 
zwalczun i lichwy. Ponieważ najskuteczniejszą 
w tej walce bronią jest represja karna zarówno 
sądowa jak i administracyjna, dlatego należy dą
żyć do ujęcia wszystkich -znanych lichwiarzy 
współdziałać w tym kierunku z władzami.

Lichwa, jako przyczyna uędzy najbiedniejszych 
warstw ludności, jest zarazom źródłem anarchii, a 
tom samem grożnem niebezpieczeństwem dla całe
go narodu w najważniejsze’ chwili jego od.odze 
nia Wiec obywatelski uważa komunikowanie do 
strzeżonych wj padków lichwy nietjiko za czyn 
obył atelsk„ a*.- za obowiązek sumienia każdego 
uczciwego Polaka.

W z j s i  sit rząd warszawski, aby rówiiioż rozpo
czął Walkę z lichwą i dążył do ujednostajnienia cen 
na entym obszarze ziem polskich, a prztdew szyst- 
luem o lio możności natychmuast przy szczelnem 
zamknięciu granic na zewnątrz usuną! wewnętrżn 
zapory obrbtu artykułami spożywczemi i konra 
cznego zapotrzebowania i me dopuścił do tego. 
aby poszcz- góbie prov incyc, czy powiaty, różne 
rządy i władzo lokalne prowadziły bratobójczą 
■walkę o środki codziennej potrzeby i wspierając 
lichwę oraz lichwiarzy nawzajem się wygładzały".

maniery, mli antypodyczne przeciwieństwo i ude
rzająca niższość ud przedstawicieli wykwintnej 
kultury francuskiej i franemkiego duch' stwarzały 
jaskrawe kontrasty odróżniające od siebie te dwie 
rasy.

Zespól był bardzo dobry, obsada trafna. Artyści 
ćpano, ali swe role bez zarzutu. Świat francuski 
reprezentowali pp. Trzywdar, iiorowiczowa, ji-or- 
ska, Brzeski, Turowiczówna, Magnuuzewski; posta
cie Niemców stworzyli pp. Bersi i, Zarzycka, Czar
necka, Gzylewska, Ryszkowski, Samborski i in. 
Na szczególno podkreślenie zasługuje gra p. Za 
rzyckioj w roli Niemki, żony miuuego k mneuze. 
oraz kapitalny epizod, jaki dał dyr. Jarniński, od
twarzający postać zgrzybiałego starca, gorącego 
patryoty francuskiego. Podczas śpiewa ,„Marsyiian- 
Ki" na scenie publiczność powbtała z miejsc,

■Spodziewać si<- należy, że „AIzacya“ zapełni salę 
teatru powszechnego przez długi szereg wieczoró, 
i zawsze równio gorąro jak podeżas ęremiery bę
dzie przyjmowaną, E. Z.

Od Administracji.
\>7ielu naszych P. T. Abonentów 

donosi nam.aże miejscowe urzędy 
pocztowe, nie przyjmują gotówki. 
Otóż wyjaśniamy, źe każdy U riąd  
pocztowy jesr. obowiązany przyj
mować listy pieniężne, klórem i 
nasi P. T. Abonenci przesyłać mo
gą prenumeratą we wszystkich 
wypadkach, wr których urzędy po
cztowe przekazów pieniężnych am 
czeków P. K. O. me przyjmują.

ftftONIKA.

Sprawy a p ro w iz a c je .
o

Wiele
RZEKOMYCH NADWYŻKACH WĘGLA.
mówi się o nadwyżkacu węglu, jako pro 

dukcie wyrmennym za imrn artykuły, a dowiaduje 
iny się, że 1'rzeworsk nie może przeprowadzać ra- 
tinady cukru z powodu braku węgla i że 500 wa
gonów surowca zamiast cukru otrzymamy dla kon
sumuj i.

Kraków miał dor-fuc (gmina) w zeszłym miesiącu 
1.8UU wagonów węgla, a ludność nie może zdouy 
nawet najmas jszyrn daw- .-k. Zatem wobec Olbrzy
miego spadku ppfdukoyi szalo„ycn cen, do ja
kich do<-houzi iii'- możo być mowy o jego
wywozie, owszem /j-owinno się jaknajenergiezjii 
sze poczyuii .■.{łrr^.ia, aby zdooyć wyższy kont) 
geiit węgla p ru tego . A «Wką zasługę w sprawie 
objęcia kopaiii śląskich zdobyli pp. inspektor dr. 
Okófówicz i radca górniczy Czapliński.

PODROŻENIE 6’obl. Gos[K)darka robotni
czych spowodowała tak zuaełne poduiesieiiie cen 
soli, że fabryce sody w borku taniej wypadnie 
sprowadzać mu z Turjaigii niż z Wieliczki, kilka 
mii oddalonej ud Burku. Koła techniczne domagać 
się będą reprezenta. yi w f .  K. L., gdyż dalsza ta
ka gospodarka zniszczy w samym zarodku powsta
jący u nas przemysł, który nr zniesie konkuren
c j i  z obcym dowozem.

ZNAG&N -i ANIŻł. A < ;ES MIĘSA, Mięso i wędli
ny w najbliższym czasie znacznie spadną i już po 
winny 4pasc. Krowy kupuje aię obecnie po KM) k-.- 
ron. Dla wyżywienia Śląska przeznaczono 2.200 
wagonów bydła.

CUKIER Z CZECH NADEJDZIE. Czesi obiecali 
dać 220 wagonów cukru. Wiadomość tę otrzymał 
w tych dniach wydział handlowy ł\ K. L. Prze 
w >rsk ma tylko 3 wagony rafinowanego cukru, 
przeznaczom go dla szpitali.

Miejski teatr powszechny.
„A LZA C YA  — sztuka G. Lcronx I L. Camłlle‘a.

Czwartkowa premiera był i jedną z najudatniej- 
szycli w obeenjm sezonie. Tak wybór sztuki jak i 
wykonanie spnofiły, iu nader łiuznie zebrana pu
bliczność przyjęła ją bardzo gorąco. I nic dziw. 
Treść „A lzaoyi" musiała znaleźć żywy oddźwięk 
wśród polskiego audytoryum. Autorzy przedstawili 
w niej gorąCj, nieugięty patryotyzm f  rancuzów 
nlz ickre.h wobec pruskiego najazdu, dając szereg 
wielce szlachetnych postaci, ukochaną ojczyznę 
francuską nad wszystko miłujących, znalazła się 
również w sztuce garść satyrycznie zarysowanych 
figui Prusaków; ich gruboskórność, ordynarne

> 2. miasta.
BUDŻET GMINY M IASTA RRAKO W A NA RGK 

llflS'19. W  sobotę 7 b. in. odbyło się drugie posie
dzenie Komisji budżetowej w sali obrad magistra
tu pod przewodnictwem prezydenta miasta Jami 
kantogo Pederowioza. Budżet referował dyr. Krzy
żanowski. UcUwalono Dz. 1. Zarzad Główny, Dz. f i. 
Zarząd majątku gminnego, Dz. LLl. Opodatkowanie 
i opłaty gmin., Oz. IV. Zarząd Iługu udejskiego, 
Dz. V. Bezpieczeństwo publiczne, Dz. VI. Budowy 
publiczne, Dz. Vu„ Upiększenie miasta Dz. YTli. 
Zarząd targowy, Dz. IX. Zdrowotność. Przy obra
dach nad poszczególnymi działami budżetu wywią
zała tię bardzo ożywiona dyskusya, w której za
bierali głos prezydent, oba) wiceprezydenci i rrdcy 
miejscy dr. Krzetuski, U. JLandau, rad. m. JSchnc-- 
der i Moisels. Następne posiedzenie odbędzie się 
wo wtoreł dnia 10 b. iu. o god>.. O po południu.

PRZYGOTOW ANIA DO WYBOROW SEJMO
WYCH. Wydział administracyjny P. K. L. wysłał 
do wszystkich komisarzy E *\. L. pismo, w któ- 
tetn wzywa wszystkich burmistrzów i naczelników 
gmin, aby bezzwłocznie sporządzili w 2 egzempla
rzach spisy obywateli, zamieszkałych w odnośnych 
gminach, którzy z dniem 29 listopada b. r. ukoń
czyli lat 21 i zaąiieszkuią w gminie od przededniu 
zarządzenia wyborów i;  j. od dnia 2 7  listopada 
b. r. Vi oiskowi do 85 roku życia, którzy w myśl 
nakazu demobilizaoyjnego obowiązani są do służ
by wojskowej, nie mają czynnego prawa wyborcze
go, mają być jednak w liście umieszczeni. W ru 
bryce .zatrudnienie" należy jednak zaznaczyć, że 
są wojskowi i podać dokładny ich wiek na ewen- 
tyalny rozkaz domobilizacyjny. Do tego spisu nale
ży dotyczyć także ś* ykaz osób, któro wyłączono 
są od prawa głosowania t. j. skazanych za jaką
kolwiek zbrodnię i za przekroczenia, pochodząc* 
z chęci zysku i przeciw moralności publicznej. Oso
by zaś, skazane za z.brodnię obrazy majestatu i 
członków domu cesarskiego inają prawo głodów a 
nia.

Spisy muszą być sporządzone najróżniej do dnia 
18 b. m, i w tym dniu bezwarunkowo wręozonr 
przewodniczącemu komisyi miejscow. j. Przewodni 
czącv komisyi głównej wyda potrzebne zarządzę 
nia w sprawie ewentualn g o  podziału większych 
gmin lub miast ua obwody głosowania. W  sprawie 
wyboru 2 członków głównej komisyi wylx»rczej 
z grona w ójtów i hurmfstrzoy miast wyda prze
wodniczący komisyi głównej potrzebne zarządzę 
nia.

W YBORY DO SEJMU USTA\WODAWCZ2GO 
YV W ARSZAW IE. Na mitrach miasta pojawił się 
dekret o wyborach do Sejmu ustawodawczego w 
Warszawie w dniu 26 stycznia 1919 r. oraz ugło 
szenie magistratu w sprawie tych w-yborów; ogło
szenie odnosi się do spisu wyborców i wybor.czyń 
w Krakowie i &aw,or„ odpowiednie wskazówki i 
pouczenia dla \ łaścicieli realności w tej sprawie.

ADAM GRZYMAŁA SIEDLECKI, redaktor „T y 
godnika ilustrowanego" bawi w Krakowie.

O OBNIŻENIE GŁ N. Dzisiaj w południe pod 
przewedn. wicepr. Sarego odbyia się ua wezw.nre 
uagistratu konfereneya właścicieli restauracyj i ka
wiarń, stosownie do okólnika komisyi zwalczania 
lichwy P. K. L. w sprawie obniżenia cen. W  konfe
rencji wzięli udział liczni właściciele kawiarń i 
restauracyj.

i ł a i K  KRAKOW SKI VV OiESZY.NiE. L nu 
-yu.j-, y dyr. OarinńskiCgo, ivc środę h-yje/dza ze- 

sj/Ol utamatu. luiojsk. teatru powszectungo dć> Tj.n- 
szynił, by uać tam cykl t> przedstawień. Na reper
tuar zuzą «ię: inuay i łiuzary', Piękna żonka, lautn 
utw arti i icou nad pn-siuanu i Alzacya. Preżyuyain 
v>ydmiu «  yKOuawczego liady narodowej ksoj- 
siwa Eie»*yiu»n.icgo wyjazd ten przyjęło z »zcz<»ią 
radością.

b o i ttEż.Mił-jaNE. Wobec lego, że obecnie bc- 
diu.jest znacznie tańszo i niema braku mięsa by- 
ioby wskazaneni, aby władze zmieniły z* rządzenia 

rządu aubtryackiego co do dni bezmięsnych. 
K G W lR oLA  STRAŻY GDY W ATfcLac.IL j.

Ao7.oiaj wieczorem uiządziła Straż obywatelska 
kulili tnę mężczyzn, którzy powinni pśiiuć stuzbij 
a ucuytają cię utl niej. Oddziały Straży żądały wy- 
lega,Miiowanut Się od wszystkich tak na ukeatU, 
jan i po kawiarniach. Nic mających legitymacji 
zapn j  >vw.nu. iięuą oni pociągnięci do odpow mdziai- 
uuaci. Wielu mieszkańców' zwolnionym zostało 
czy lo z powodów zawodowych iub choroby, a 
główna komenda Straży nie wydała un legityiuaeyi 
z »  oimeuia. Din uniknięcia w przysziośc-i meporo- 
zunutu kumomia Straży puwimia zwolnionym wy
stawie odpowiednie dokumeuta

YY iADOftiOSGIi USObiS ł c. P. Ignacy Daszyński 
przybyi wczoi-ąi do YYainzaw-y. Wczoraj p. Da
szyński konferował z prezesem ministrów.

GntBOWANIE WOJSKA POLSKIEGO. Na tc 
iegraficzno rozporządzenie sztabu generalnego na 
czciucgo dowództwa armii polskiej w YVai'szavvie, 
uąhędzio się w Krakowie w ezasń' około lu grudnia 
ui oezy&to ślubu w unie wojska polskiego generalne
go okręgu krakowskiego według formuły, odpowia
dającej ua czas aż do zwołania sejmu.' Najbliższy 
sejm polski ustali rotę stałej przysięgi.

PROWIZORYCZNA ORGANIZACYa  WOJSKO
W A. Generalny okręg Kraków utrzymał już pro
wizoryczną oigauizacyę wojskową, obejmującą Ga- 
licyę, Slątut i okręg będziński. Ukręgi są następują 
co: krakowski, aiąHki, wadowicki, j  udbuiauski, 
tarnowski, ueszowski, przemyski, oraz będziński 
Yv powyżej przytoczonych okręgach mają być u- 
tworzone odpowiednie ToriAai ye, do których wcie
leni bęaą żonuerzo b. pułków austryackleh oraz 
ochotniej i rekruci. v .

OEpg TACYa ZE LW OW A, cuegdaj przybyła 
ze Lwowa aoputacya i odbyła dłuższą konferen
c ję  z prezydyum i naczelnikami wydziałów P. K. 
L. Omawiano sprawę odsieczy Lwowa, oraz apro- 
wizacyl miasta; uchwalono w tych sprawach ..ze- 
ri g wniosków. Deputaoya udaje się następnie do 
YVarszawy, celem przedstawieimi sytuacji -w Ga
lic ji wschodniej i we Lwowie rządowi "warszaw
skiemu, oraz idem  porozumienia się co do dalszej 
akcyi. YV skład deputacyi wchodzą pp.: dr. Adam. 
Dziubanowicz, Hausner, Głażewski i 8tefczvk.

SPRZEDAŻ GUk k U NA  K A R T Y  L1STOP \D0- 
WE. Magistrat komunikuje: Na karty cukrowe
przestempiowane za miesiąc listopad sprzedawać 
będą cukier w racyach dotychczasowych od dnia 
10 do 14 b. m. t. j. od wtorku do soboty włącznie 
następujące firmy: 1. Dla mieszkańców Dz. I, U, 
U? i IV  na karty zaopatrzone pieczęcią Biura o- 
kręgowego I, II i III  8żarski i Syn. Rynek główmy 
Birma ta sprzedawać będzie także cukier na prze
dłużone karty poboru z listopada dla Lństytucyj 
i zakładów .zbioi iwcgc spożycia. 2. Dla mit ozkań- 
ców Dz. Y i YT r. i  K arty zaopatrzone pieczęcią. 
Biura okręgowego IV  i Y M. Jawornicki, Rynek 
główmy. 3. Dla mieszkańców Dz. VII, YT1J, JX. XXI 
i X X li na karty zaopatrzone pieezccią Biura okrę
gowego VI, V ił, Y 111, IX  i X V M t1 romowicz, ul. 
Krakowska 28. 4. Dla mieszkaiłców Dz. od X do 
XX na kart) zaopatrzono pieczęcią Biura okręgo
wego od X do XIV Antoni Suski. ul. Grodzka, i e- 
ua cukru wynosi za 1 kg. 2 K. 9i: hal. Sprzedaż 
cukru na miesiąc grudzień rozpocznie się równi*'., 
w przyszłym tygodniu. O dniu rozpoczcia sprzeda
ży magistrat zawiadomi osobne: publiczność.

ZAJĘCIE METALI. P. K. L zarządziła zaję 
cie surowca żelaznego, półwyrobów żelaznych,.sta 
li, żelaza lanego i rur. Z całej zajętej ilości i ♦dal
szej produkcyi podaje się wolnemu obrotowi w o- 
brębie państwa polskiego 50 proc. wszelkich ga
tunków, prócz żelaza taśmowego i rur. Przesyłki 
kolejowe żelaza i stali w obrębie państwa nic w y
magają poświadczeń transportowych.

EW AKUAG Ya POCZT W G ALICY ! WSCHO 
DNIEJ. Inspektorat pocztowy w Krakowie donosi. 
ii' urząd poczt, w Chyrowio wskutek nnporu 
band ruskich został ewakuowany do Sanoka. Ró
wnież ewakuowano urzędy poczt. Ustrzyki i Lisko 
do Sanoka.

ZASIŁa I DLA SIERÓT WOJENNYCH, Dotych 
czas nic nie wiadomo w P. K. L. jak się przedsta 
wia kwestya zasiłków dla sierót wojennych 
Wstrzymanie wy płat zagraża bytowi licznych 
schronirk i szpitalików, iak niemniej dziesiątek ty 
sięcy sierót będących w opiece domowej.

ŚMIERĆ ZA DOWIEZIENIE ŻYWNOŚCI. Od 
osób przybyłych ze Lwowa dowiaduje się „Kurye 
codzienny, że Ukraińcy przystąpili do systjemń 
tycznego wygładzania L w ow a ł rzędownie o^ło- 
szon i mianowicie z ich strony, że każdy wieśniak 
przechwycony ua wywożefiiu środków żywność 
od Lwowa zostanie bez sądu rozstrzelany.

Z PoteU i ze świata.
MEi ROP. SZEPTYCKI DO DdWÓDZTWA 

WOJSK POLSKICH. Ks. rr»trop. S7,eptycki zv,tó 
cił się do dowództwa wojsk polskich z pisemną 
prośbą o pozwolenie wysyłania del‘>gałów do 
wojsk ukraińskich po żywność dla ludności liki i 
ihsl.iej, której grozi głód, rzekomo 7.  rego powodu, 
iż na podstaw ie rozkazów komend daje się przy 
aprowizacji pierwszeństwo rodzinom żołnierzy 
polskich, na niekorzyść Rusinów.

Na to pismo odpowiedziało dowództwo wojsk 
polskich, że żadna 1 komend polskich we Lwowie 
nie wydałr podobnogo rozkazi - owszem rozdział 
artykułów żywności odbywa się bez żądny cL ró
żnie narodowościowych. Natomiast wiąziom? jes* 
rzeczą, że postanowienia komendy ukraińskiej v 
Sianisławowio posiadają taki właśnie, wykluczają 
e-y ludność polską od ogólnej aprowizacji, cha 
rak ter. —  Odpowiedź Dowództwa polskiego zazna- 
czs dalej, że nic korni ndy polskie, alo bandy ru 
skie, podsuwające się pod Lwów, zmierzają do wy 
głodzenia mii sta. Wreszcie Dowództwo gotowe jest 
przyjąć wszelką inieyutywę Ks. metropolity' w kit 
runku aprowizacji miasta, ale na .zecz c a ł e j  
ludności.

ZAKŁAD NICY RUSCY. Wobec faktu, że Rusin 
biorą i więżą bezprawnie, we wschodniej cześc 
kraju polskich cywilnych zakładników, pala i nisz 
czą uoła polskie, dopuszczając się przyteni ohy
dnych zbrodni i gwałtów, zarządziło naczelne d 
wództwo wojsk polskich — w celach samoobro
n y— wzięcio zakładników ruskich i obwieściło, żc 
każda krzywda, wyrządzona Polakom, spotka s:<; 
z odpowiednio silnym odwetem t  polskiej strony

SPRAW A NARODOWEJ S IŁY  ZBROJNEJ. C* 
iem "uzupeinienir, siły zl>rojnej narodowej w Galieyi 
wschodnio; na czas niez.będne-j potrzeby zanąd^il 
Tymczasowy komitet rządzący le: 1) wszyscy męż
czyźni narodowości polskiej, urodzou. w latach ou 
1883— 1901 podlegają obowiązkowi służby wojsko
wej; 2) b. czyimi oficerowie i urzędnicy ą/mu 
austr. węg. narodowości polskiej podlegają obu 
h iązkow' służby wojskowej, aż do 45 roku życia 
włącznie. Rodziny pełniących siużbę czynną w woj
sku polskiem mają prawo do zasiłku zo skarbu 
państwa polskiego w graiiń-aeli doiyehczasowyeli, 
a przepisy odnoszące się do zaopatrzenia Kiwali 
dów, wdów i sierót po nich utrzymuje sie nadal 
w mocy.

M ILICYA KOBIECA WE LWOWIE. Pismu, 
lwowskie donoszą: YV najbltższycn dniach rozpocz
nie we -Lwowie służbę obywatelską milieya kobie
ca, zorganizowana z inicyatpwy p. Romanowej Za
górskiej. Komenda strasy obywatelskiej przyjęła 
do wiadomości zorganizowania milieya kobi>-t.' Mi- 
licya ta będzie pełnić służbę z bror.ią w reku.

O ODROCZENIE POWROTU ZYDOW OtJ GA
LICY !. ’Ł Wiednia donoszą: Wedh.tg planu rządu 
miała nastąpić wy ty lna powrotna do kraju uchodź
ców gąlieyjskhjli (zydówj w ten sposób, ie  od, dnia 
6 b. in. olichodzić będzie codziennie dwa pociągi 
■a Bogunin. Prztdstawiciel poselstwa polskiego 
Wegnerowie-', interweniował, aby zo względu na 
pautijądt obecnie w Gaiic.yl stosunki p r z e s u n ą  ć 
termin wyjazdu uchodźców 

LmłAb i O W li NiE rtA TR Ó W  WARSZAW
SKICH. iJzieuniki warszawskio donoszą, źe teatry: 
itozmaitości, Letni i Praski będą od Nowego Koku 
umiastowionę. Gy rektorem jouemJuYm t/en scen 
będzie p. J. Loroutowicz. Nadto każoa scena będzie 
miata uod kiorunliiem p. J. Lorentowicza oddziel 
nego dyrektora. Operetka ma być również umia- 
stowiona i otrzymać dyrektora. Kandydatur do
tychczas nic rozważono wobec tego, 1. przewidy 
wane jest utrzymane na tem stanowisku p. Ludwi- 
Ką Ś liw ińsk ie j, Według przybliżoryeh obliczeń, 
do nmiastowionycn teatrów trzeba będzie dokładać 
3 mijiony marek rocznie.

Z K iELC  donoszą nam Uniwersytet ludowy, 
zorganizowany przez tutejsze Koto Polskiej Ka-

su 1 gimua7yum reainom. Wykłady kursu lf-go 
wkrótce się rozpoczną. — Na pocztach tutojszycu 
panuje ogromny iutnad i nieporządki; gazoty przy
chodzą z wmljunni opozmemom, a często po kitka 
dni me są wcale doręczano aoonentuiAr — Pocią
gi kolei żelaznych cnodzą również me 1 eula nie 
1 opóźniają się bardzo.

WSZYSCY ŚLĄZACY SĄ POLAKAMI. Pewien 
adwokat w Cieszynie, Niemi w:, otrzymał od swego 
krewnego z Wlouh list, w którym terne donosi ze 
Włosi wszystkich jeńców, wziętych przy rozbiciu 
armii austryuckiej, odr&zu grupowali według naro
dowości; ślązaków przytem przydzielali bez w y
jątku od grupy polskie).

CZESI a  POCZTY ŚLĄSKIE. Dyrekcya poczt 
w. Upawie wydala reskrypt, w którym zawiada 
inia u przyłączeniu wszystkich urzęuow poczto 
wych w sferze interesów polskich do inspektora
tu pocztowego w Krakowie. „Nar. Wybór" w Opa
wie zaprotestował pizeoiw temu postanowieniu, 
które jest sprzeczne z prowuoryczn? ugodą C ie

ków /, PMalianif i  5 li&tupada. Protest wysła— 
do Rady narodowej w Cieszynie i dyrekoyi pood 
w Opawie i postawiono żądanie, by wszystkie u- 
rzędy pocztowe takżo nadal były podporządke 
wane dyTokcyt poczt w Opawie. Protest „Nar. W y
boru" w Cipatvio został pospiesznie wysłany j  wł-“ 
docznie Czesi w Opawie nie znają treści prow. u- 
kładu p.eskó-polskiego. YYecUug powyższego 
układu bowiem prowizoryum odnosi się jed.nie do 
por/iatu frydeckiego i kńku gmin powiatu fr/szta 
ckiego. Pozatem protest ten nst mocno spóziiiony 
gdyż urzędy pocztowe w połskiej części Śląski* 
złożyły już przed tizema tygodniami ślubowanie 
wio.ności rządowi pokfirmu 

< ĆESKA WOLNOŚĆ. W „Dziermiku cieszyń
skim' ezytamv: Zjednoczone organizacje polskie 
w powiecie polsko-ostraw skini postanowiły przo 
prowadzić spis tych osób, które oświadczają się u. 
przynależnością jo  polskiej republiki. YV tym celu 
dano do druku la taki, zawiadamiające ludność o 
zamierzonej akcyi wzywające ludność polsną. by 
śmiaio i jawni, się wypowiedziała, „czem jesź 
i czego żąda". Lataki te, nieso;ty, s k o n f i s k o -  
wał  w drukarni czeski „Narodni’ YVvbor“ w Mor. 
Ostrawie jako ..podburzające". Oto 'nowy dowód 
lołerancyi w nowej republice czeskiej, oto dowód 
jak Czesi boją się plebiscytu na Śląsku, a wole 
używać średniowiecz vch praktyk reakcyjnych 

LOSY BYŁEGO Ci KARZ A A U S TR II. Z Bu 
clapesztu donoszą: W Eckartsu panuje brak węgla 
i drzewa. Tylko mała część zamku jest opalana. 
Cesarz mu-i się zadowolić tylko kilku pokojami. 
Wielki jesr. także brak żywności. V\T chwili wyją 
;:du z Schoenbruna wzięto sobie tylko najniezbę
dniejsze części ubrania i nieco środków żywności. 
Ponieważ .Sehoehbrun i Burp wiedeński a tnane zo
stały za dobro kuronne i nie można było z nich 
nic wywozić, i-'dżina cesarska nie może ani uzu
pełnić garderoby., ałii zasilić sie w żywność. Ce- 
■■arz zjstaw'il w YYiedniu swojo uniformy, a ma 
ze sobą tylko ubrania cywilne któie pochodzą 

czasu, gdy był jeszcze arcyksiążęcier., i któit 
są już na mego szczupłe Zamek stoi pod czujną 
strażą. Spruty owali ją zrazu oticorowie obecnie 
zaś milieya. Cesarz może się swahodnie poruszać 
w zamku i parku, ale nie może nikogo przyjme 
wać bez pozwolenia Rad) stanu. Poczta z Austiyi 
regularna, ale wszystkie listy i gazety podlegają 
surowej ccnzur7.e. b  przyszłości byłego oesarza i 
jego rodziny Rada stanu jeszcze nie powzięła de- 
c jzy i ,zapadnie ona prawdopodobnie dopiero po 
zawarciu pokoju.

H ISZPANKA W WIEDNIU. Pisma wiedeńskie 
donoszą, że hiszpanka w Wiedniu zaczyna znowu 
szerzyć sio w sposób nastraszający. W  ubiegłym ty
godniu było 533 wypadków śmierci 7. powodu hisz
panki. Powrót epidemii i p, oźno jej szerzenie się 
przypisują pisma wiedeńskie głodowi, nędzv i -zi
mna.

iolaiadółńićniń i komunikaty,
)C OFICERÓW Oficerowie, którzy chcą wstą

pić do wojska polskiego, a dotychczas nie wypeł 
nil* Lart ewidencyjnych, mają to oczzwłoczn.e u- 
czynić w staoyi zbutnej oficerów (kiaaztor 00. Jo- 
/.uit-ów, ul. Kopernika). Ja**o ostateczny dzień zgło
szenia oznacza 6ię dzief 15 gruiiuia b. r. włącznie. 
Późniejsze zgłoszenia o Jle nie bedą należycie u- 
spra^.iedliwione n. p. pobytem w polu i t p. ni 
będą uwzględnione.

Z NOTARYATU. P. Franciszek Karp.ński został 
pr7.cz Sąd krajowy w Krhkowic ustanow iony za
stępcą notaryusza w Kłakowie i obejmuje aancek- 
ryę notaryulną ś. p. notaryusza dra Kon»u«ntego 
Eipowukiego w Kraków ic plac DominiKański 1 1 
7. dniem y b. m.

aF.SY Ą PaN  I UgOSIERDZIA Ś-GO W iN C E N -- 
TEGG A PAULO odbędzie się w-i środę 11 b m 
>• godz. 3 po południu u g. 8. Miłosierdzia, YVar- 
izawska 8, na która najuprzejmiej uprasza się Sza
nowało Panic o ’ak najliczflejeze przybycie 

Z TOW. TECHNICENEGO. Dnia 10 b. m.’ e godz. 
i wieczór odbędzie się n Tow. teohn. ui. Stras?' w 
skiego 28 tygodniowe zebrani* członków, n»  Kt*> 
,'em biz. Fr. tUobniak wygłosi (S c y t  re t. .Zada
nie tecimika polskiego 1 chwilą obecnlf.

N EKRO LO G IA , i

T L ó p n  z najwui)Kniflij-
sżj-ch parlamentarzystów Wielkopolski, nieugięty 
obrońca praw narodowych, umarł r Toruniu, prze
żywszy iat 83. Posłował od r. 1875 do sejmu pru 
skieg-*). a od r. 1Ś76 także do niomiectiogo Sejmu 
Rz^.zy. ,

H e Lwowie zmarł tv dniu 4 b. m. znany i po- 
imęehnym szacunkiem cieszący p!q tam kupiec 
L e o . ,  u d e r ł k i, obywatel prawy, o niezłomnym 
i nieskazitelnym charaktery,,. Brl p: tewodnicząoym 
Kongi-.-gacyi. kupców Iwow-skicR i dyrektorem Kal. 
akc. Banku kupieckiego.

Dni:i 1 b. m. zmniir w Warszawie Anioła B i e r- 
n a c k a, artystka nmlarka.

telegraficzne. 
Flota angielska pod Gdańskiem.
Guańsk, 6 gindnia. Teiegrau z Kopenhagi 

donosi, że angielskie statki wojenna zbliżają 
nę jo  Gdańska.

R EFO RM O W AN IE ”  HERBU PO LSK IEG O ” .

Warszawa. PA T . Ogłoszono rozporządzenie 
iniu. spraw Wewnętrznych 7. 4 b. m., któro opie
wa: Państwo polskie nn mocy i-eskrypiu (,by. 
w.-Ui-Ia naczelnika państ wa do ob. Daszyńskiego 
z I ł  listopada b. r> fTrzyinało ustrój repubiikań- 
ski.W  konsekwancyi pociąga to za sobą drobne 
zmiany w herbie państwa, a  mianowicie: u s u 
n i ę c i e  x nad g łow y orła białego korony kró- 
ewskiej.

ORGAN MORACZE W SKIEGO O LUDÓW CACti 

Rada Naczelna Polskiego Stronnictwa Ludo
wego odbyta dnia j  om. w Tarnowie, uchwa
liła, jak  wiadomo, domagać się rekonstrukcja 
gabinetu i imieniem włościan odmówiła posłu
szeństwa jego  postanowieniom wyborczym  do
póty, dopóki rekonstrokeya nie nastąpi. Prócz 
tego zażądano dla włościan takiej liczby tek 
w gabinecio, jaka według mniemania ludow
ców odpowiada stosunkowi liczebnemu tej war-* O - -■■■■rw • ■ lir ■ mj F* ̂ vai *ł4*r'(jU*IV A U a UIXIV  ̂ til—* . ... ,  ■ • 1 I *

eierzy szkolnej, pro w aa-.i stale swe w yiiady kui ^Btwy ao reszty iudnos i eolskiej.
VY R o b o t n i k  u -, organie półurzędowym 

gabinetu, c*y^^my 0 uchwałach tarnowskicłi, 
co następuje:^

,,YVprawdzie uznaje się Rząd robotniczo 
wdcściański, ale stawia mu się warunki, prze
czące podstawom, ua ktćuycń on Sl  ̂ oparł. 
P. W noś pragnąłby tam widzieć socyalistów 
u takiej mniejszości, ażeby zgoła byli pozba
wieni wpływu. Otóż ludowcy galicyjscy z pod 
znaku W itosa i Długo™- “ ogą naturalnie być 
takiego czy innego zdania o ilości miejsc, któ
re można dać socyalifitom. A le  P IŁS. ni® będzie 
się wdawała w żadne pod tym względem targi: 
określimy swój wpływ  liczebny w  rządzie od 
samego początku i od tego uje odstąpimy. 
*rzycz*plM do Rządu nie będziemy i radzimy 

tem pamiętać chytrym „rekonetraktorom".

JUkJŝ  fli* • ofK fidy, i  wą&ur, S tm u  Woj6ł  j # «k i  DnUmniiA *K8«r m knGtocit Koatun


